
                                                               
 

Nadační fond LEPŠÍ ŽIVOT, třída T.G.Masaryka 879, 552 03 Česká Skalice, zapsaná v rejstříku nadací 
pod sp.zn. N 438 u Krajského soudu v Hradci Králové, IČO:  053 73 450, https:  www.nflepsizivot.cz 
 

 

 1 

 

Název čtenářské 
aktivity: ČTEME S RODIČI 
Označení projektu: CZ.1901-ČG-ZŠ-4/5 

Záštita MŠMT  Č.j. MŠMT-6913/2020-1 ze dne 16.3.2020 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 
 
Čtenářská aktivita pro subjekt: 

Základní škola J. A. Komenského Brandýs nad Orlicí 

 
Adresa: Žerotínova 29, 561 12, Brandýs nad Orlicí  
IČO: 75015439 
Ředitel ZŠ: Mgr. Miloslav Dušek 
 

Datum vyhlášení aktivity: 5.10.2020 Datum vyhodnocení aktivity: 10.12.2020 
Přednášející: Ing. Josef Vavřík a Radmila Vavříková 

www.vavrikovi.7x.cz  

 
     

 
 

 
 

2019 
 

 

1 Úvod – naše historie v kostce   

Podnikový dechový orchestr Škoda auto Mladá Boleslav z.s. navazuje na dlouholetou 

tradici. Začal se formovat již v roce 1935 a pod vedením Františka Stloukala v menším  

 

Čtenářská aktivita pro 1.stupeň ZŠ – pouze pro 1.-4.třídu 

 

http://t.g.masaryka/
http://www.nflepsizivot.cz/
http://www.vavrikovi.7x.cz/


                                                               
 

Nadační fond LEPŠÍ ŽIVOT, třída T.G.Masaryka 879, 552 03 Česká Skalice, zapsaná v rejstříku nadací 
pod sp.zn. N 438 u Krajského soudu v Hradci Králové, IČO:  053 73 450, https:  www.nflepsizivot.cz 
 

 

 2 

Knihy do čtenářské aktivity byly vybrány od nakladatelství ADVENT-ORION, které vydává dětské 
knihy v oblasti etické a environmentální výchovy a ZŠ i MŠ s nimi rády pracují. 

 

 

 
 
 
V oblasti etické výchovy pak vydává knihy zejména na ochranu proti sociálně patologickým jevům, a 
to působením na pozitivní vlastnosti čtenáře s cílem vzájemné tolerance, úcty a kladného vztahu 
k druhým, zejména pak k rodičům. Nakladatelství ADVENT-ORION bylo 1.nakladatelstvím, které 15 let 
před tím, než byla etická výchova zařazena do RVP PV a ZV, již vydávalo knihy v této kapitole, a to 
FILIPOVA DOBRODRUŽSTVÍ, které byly MŠMT doporučeny k aktivnímu využívání při výchově dětí. 
 
Knihy nakladatelství ADVENT-ORION odpovídají i parametrům na rozvoj čtenářské gramotnosti 
stanovené MŠMT. 

 

1 Základní cíle čtenářské aktivity  
 

1) Motivovat rodiny k aktivní spolupráci se svými dětmi při čtenářské aktivitě 
- Společné čtení 
- Společná diskuse o obsahu 
- Společná diskuse o poučení z příběhových knih 
- Společná diskuse o tom, jak získaná poučení aplikovat ve své rodině či v kolektivu 

2) Posílit důvěru rodičů ke škole a zejména zlepšit aktivity vzájemných zpětných vazeb pro 
posílení pozitivního vývoje dítěte 

 
2 Základní pravidla čtenářské aktivity  

 
- zákaz spolupráce učitelů se žáky při čtení a vyplňování čtenářského dotazníku,    
   spolupracovat s dětmi mohou pouze rodiče, prarodiče a sourozenci 
- při zahájení čtenářské aktivity jsou jednotlivé knihy přiděleny žákům, aby si je mohly číst  
  během týdne s rodiči a k  1.dotazníku též obdrží dopis pro rodiče 
- tato aktivita je dobrovolná a je tedy věcí rodičů a dětí, zda se aktivity účastní, aby tak   
  posílily pozitivní vývoj svého dítěte 
- po hromadném odevzdávání čtenářských dotazníků (na konci týdne) získávají žáci druhý   
  titul a další samostatný čtenářský dotazník na daný titul 

 

 

Při přípravě knih na podporu RVP PV v oblasti environmentální výchovy vychází 
nakladatelství ADVENT-ORION i ze zákonného ustanovení Zákona č.17/1992 Sb. o 
životním prostředí, kdy: 
„Výchova, osvěta a vzdělávání se provádějí tak, aby vedly k myšlení a jednání, které je 
v souladu s principem trvale udržitelného rozvoje, k vědomí odpovědnosti za udržení 
kvality životního prostředí a jeho jednotlivých složek a k úctě k životu ve všech jeho 
formách.“ 

 

http://t.g.masaryka/
http://www.nflepsizivot.cz/


                                                               
 

Nadační fond LEPŠÍ ŽIVOT, třída T.G.Masaryka 879, 552 03 Česká Skalice, zapsaná v rejstříku nadací 
pod sp.zn. N 438 u Krajského soudu v Hradci Králové, IČO:  053 73 450, https:  www.nflepsizivot.cz 
 

 

 3 

3 Účitelský sbor jako garant správné realizace čtenářské aktivity 
 
Za učitelský sbor byla pověřena Mgr. Lenka Petřeková, která měla na starosti  
tisk dopisů pro rodiče a každý týden tisk ČTENÁŘSKÝCH DOTAZNÍKŮ pro každého žáka na každý 
čtenářský titul. Obdržela zapůjčené knihy, určené ke čtení a realizovala vrácení zapůjčených knih 
a předání všech čtenářských dotazníků. 

 
4. Přehled čtenářských titulů dle jednotlivých tříd v ZŠ Brandýs nad Orlicí 

Titul 1.třída 2.třída 3.třída 4.třída 

Kocourek se vrací X X X X 

Zrzečka pod hvězdami X X X X 

Alík a jezevec X X X X 

Ariščina dobrodružství X X X X 

Nevšední příběhy X X     

Medové příběhy     X X 

 

             

                                    
 
Ke každému knižnímu titulu byl žáky s rodiči vyhotovován čtenářský dotazník a rodiče měly 
potvrdit dobu čtení svých dětí. 
Knihy na zapůjčení pořídil: Nadační fond ZDRAVÝ ŽIVOT ( www.nfzdravyzivot.cz )  

http://t.g.masaryka/
http://www.nflepsizivot.cz/
http://www.nfzdravyzivot.cz/


                                                               
 

Nadační fond LEPŠÍ ŽIVOT, třída T.G.Masaryka 879, 552 03 Česká Skalice, zapsaná v rejstříku nadací 
pod sp.zn. N 438 u Krajského soudu v Hradci Králové, IČO:  053 73 450, https:  www.nflepsizivot.cz 
 

 

 4  

http://t.g.masaryka/
http://www.nflepsizivot.cz/


                                                               
 

Nadační fond LEPŠÍ ŽIVOT, třída T.G.Masaryka 879, 552 03 Česká Skalice, zapsaná v rejstříku nadací 
pod sp.zn. N 438 u Krajského soudu v Hradci Králové, IČO:  053 73 450, https:  www.nflepsizivot.cz 
 

 

 5 

4 Vyhodnocení čtenářské aktivity  a předání knižních odměn   
 

Na slavnostní den měl přijít a knižní odměnu z nakladatelství ADVENT-ORION s názvem RUMĚNIČKA 
LIPŮVKA měl žákům předat starosta města Brandýs nad Orlicí pan Petr ŘEHÁK, MBA. Z důvodu 
onemocnění se však omluvil, a tedy tuto roli zastoupil ředitel ZŠ Mgr. Miroslav Dušek.  
 

 
 

 

Celková účast žáků na čtenářské aktivitě dle jednotlivých tříd: 
 

Třída Počet žáků 
Počet žáků 

účastnících se % účasti 

1. 18 18 100% 

2. 16 16 100% 

3. 21 18 86% 

4. 14 14 100% 

CELKEM 69 66 96% 
 
Ve 3.třídě 3 žáci nečetli a při předávání knižních cen bylo vidět, že jim to bylo líto, že se nezúčastnili. 
Třídní učitelka měla tak možnost tyto žáky pro další aktivity motivovat. 

 

                                         
 
 
 
 
 
 
 
 
  

             1.třída                                                                                  2. třída 

Dětská kniha ze světa hmyzu, kdy žák pozná život ploštice Ruměnice 
pospolné, jak se vylíhne z vajíčka a co prožívá ve svém životě při hledání 
nových kamarádů. Od nových kamarádů se toho hodně naučí.  
Po každé kapitole v této knize jsou otázky pro zpětnou vazbu, abychom 
zjistili, jak děti vnímaly daný příběh. 
Při jejích dobrodružstvích zjistíme, že i ploštice musí mít trpělivost, 
poslouchat zkušenější a být opatrná.... 

 

http://t.g.masaryka/
http://www.nflepsizivot.cz/


                                                               
 

Nadační fond LEPŠÍ ŽIVOT, třída T.G.Masaryka 879, 552 03 Česká Skalice, zapsaná v rejstříku nadací 
pod sp.zn. N 438 u Krajského soudu v Hradci Králové, IČO:  053 73 450, https:  www.nflepsizivot.cz 
 

 

 6 

 

                       
 
                        3.třída                                                                                          4.třída 
 
Vzhledem k opatření MŠMT při nouzovém stavu státu v oblasti ochrany zdraví před COVID-19 
nemohla být tato akce realizována hromadně a za účasti rodičů, ale musela být dodržována opatření 
nařízená Vládou ČR, a tedy i předávání odměn a společné fotografování bylo realizováno v rouškách, 
a to po jednotlivých třídách. 
 
Tento stav vůbec nesnížil radost dětí z vyhodnocování čtenářské aktivity.  

 
5 Vyhodnocení čtenářských dotazníků  
 
Žáci měli s rodiči v knihách poznat poučení a besedovat o poučení s dopady na kolektiv kamarádů a 
rodinu. Následná tabulka uvádí úroveň poznání poučení. 
 

Třída Počet žáků 

Počet žáků, 
kteří zjistili 
POUČENÍ 

% 
poznávajících 

1. 18 6 33% 

2. 16 5 31% 

3. 21 6 29% 

4. 14 6 43% 

CELKEM 69 23 33% 
 

  

 

http://t.g.masaryka/
http://www.nflepsizivot.cz/


                                                               
 

Nadační fond LEPŠÍ ŽIVOT, třída T.G.Masaryka 879, 552 03 Česká Skalice, zapsaná v rejstříku nadací 
pod sp.zn. N 438 u Krajského soudu v Hradci Králové, IČO:  053 73 450, https:  www.nflepsizivot.cz 
 

 

 7 

 
 

 
 

• Nejvíce vnímavější k poučením jsou žáci 4.třídy 

• V jednotlivých třídách je poznání poučení vyrovnané, pouze ve 3. třídě se jeví problémy tzn. 
že je zde více žáků se slabším vnímáním 

 
Vzhledem k tomu, že 3. a 4. třída měla změněný 1 knižní titul, kdy místo Nevšedních příběhů měli žáci 
knihu MEDOVÉ PŘÍBĚHY, která je silnější, a tedy náročnější na dobu čtení, využili třídní učitelky 
možnosti pro žáky, přečíst 1 knižní titul navíc, tedy celkem 6 knih během dané doby. 
 
                                         Podíl talentovaných čtenářů dle jednotlivých tříd 
 

Třída Počet žáků 

Počet žáků, 
kteří přečetli           

6 knih 

% 
talentovaných 

čtenářů 

1. 18 0 0% 

2. 16 2 13% 

3. 21 1 5% 

4. 14 11 79% 

CELKEM 69 14 20% 
 

 
 
 

http://t.g.masaryka/
http://www.nflepsizivot.cz/


                                                               
 

Nadační fond LEPŠÍ ŽIVOT, třída T.G.Masaryka 879, 552 03 Česká Skalice, zapsaná v rejstříku nadací 
pod sp.zn. N 438 u Krajského soudu v Hradci Králové, IČO:  053 73 450, https:  www.nflepsizivot.cz 
 

 

 8 

 
 

 
 

• Významně potěšila 2.třída s nadějnými čtenáři 

• Ve 4.třídě se potvrdila účinnost motivace třídní učitelky a vedení žáků k ještě většímu 
čtení 

 
                                                          Zajímavá poučení dle jednotlivých tříd 
 

Třída Zajímavá poučení 

1. 
máme si pomáhat, rodiče se mají poslouchat, musím dojídat 
svačinu a zbytečně nevyhazovat jídlo,  

2. 

pomáhat všem, kdo pomoc potřebuje, mláďata se učí od rodičů,  
bez pilné práce se nikdo neobejde, je důležité mít dobré 
kamarády, je hezké když ostatním není lhostejné trápení jiných 

3. 

nepoctivost se nevyplácí, mám pomáhat starým lidem, mám 
poslouchat maminku, máme jeden druhému pomáhat, mám být 
hodná na přírodu 

4. 

všude dobře, doma nejlépe, nesmím se přejídat i když je jídlo 
zdravé, když pomůžu rodičům s úklidem, mají více času na mě a 
bráchu, v nouzi poznáš přítele 

 
V 1.třídě žáci ještě neumějí číst ani psát, a tedy po žákovi bylo požadováno, aby do čtenářského 
dotazníku nakreslil nějaký obrázek, který mu připomínám příběh z knihy. 
 

http://t.g.masaryka/
http://www.nflepsizivot.cz/


                                                               
 

Nadační fond LEPŠÍ ŽIVOT, třída T.G.Masaryka 879, 552 03 Česká Skalice, zapsaná v rejstříku nadací 
pod sp.zn. N 438 u Krajského soudu v Hradci Králové, IČO:  053 73 450, https:  www.nflepsizivot.cz 
 

 

 9 

 
 
Počet dětí vyjadřující se obrázky v 1. až ve 3.třídě 
 

Třída 
Počet 
žáků Počet žáků, kteří se vyjadřovali obrázky  

    

Kocourek se 
vrací 

Zrzečka pod 
hvězdami 

Alík a 
jezevec 

Ariščina 
dobrodružství 

Nevšední 
příběhy 

Medové 
příběhy 

1. 18 6 9 7 8 9  
2. 16 0 0 0 0 0  
3.  21 2 4 3 3   3 

 
Vnímavost knižních titulů k poznání poučení 
 

Třída 
Počet 
žáků Počet žáků, kteří zjistili poučení dle titulů  

Průměr 

    

Kocourek 
se vrací 

Zrzečka 
pod 

hvězdami 
Alík a jezevec 

Ariščina 
dobrodružství 

Nevšední 
příběhy 

Medové 
příběhy 

1. 18 6 6 7 5 8  6 

2. 16 4 8 2 3 8  5 

3.  21 4 6 6 4   9 6 

4. 14 9 5 4 5   7 6 
 
Největší vnímavost k poučení získali žáci 1. a 2.třídy z knihy NEVŠEDNÍ PŘÍBĚHY a žáci 3. a 4.třídy 
z knihy MEDOVÉ PŘÍBĚHY. 
 
 
 

Nejoblíbenější knihou byla kniha:       ALÍK A JEZEVEC  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://t.g.masaryka/
http://www.nflepsizivot.cz/


                                                               
 

Nadační fond LEPŠÍ ŽIVOT, třída T.G.Masaryka 879, 552 03 Česká Skalice, zapsaná v rejstříku nadací 
pod sp.zn. N 438 u Krajského soudu v Hradci Králové, IČO:  053 73 450, https:  www.nflepsizivot.cz 
 

 

 10 

 
 

Výtvarná vyjádření žáků 1.třídy: 
 
 

 
 

  
 

   
 
 

http://t.g.masaryka/
http://www.nflepsizivot.cz/


                                                               
 

Nadační fond LEPŠÍ ŽIVOT, třída T.G.Masaryka 879, 552 03 Česká Skalice, zapsaná v rejstříku nadací 
pod sp.zn. N 438 u Krajského soudu v Hradci Králové, IČO:  053 73 450, https:  www.nflepsizivot.cz 
 

 

 11 

 
6 Zpětné vazby od učitelského sboru 

 
1.třída 

• Nejvíce se líbily knihy: KOCOUREK SE VRACÍ a ZRZEČKA POD HVĚZDAMI 

• Vždy se těšili na další knihu 

• I když bylo období koronaviru a on-line výuka náročnější, přesto tato aktivita významně 
žákům 1.třídy pomohla, neboť byli s rodiči více času denně a často si četli. Rodiče musely 
radit a místo písemného projevu se děti vyjadřovaly výtvarným projevem 

• Tato aktivita i posílila významně komunikaci mezi školou a rodiči 

• Děti se velmi těšily na odměnu 
 

2.třída  

• Žáci se nejdříve zalekli toho, že budou muset číst 1 knihu týdně, i když s rodiči. Pak ale 
zjistili, že to jde velmi rychle a je to příjemné 

3.třída 

• Někteří rodičové zpočátku řekli, že čtení takto nepodpoří, ale žáci se sami rozečetli a 
přečetli 5 knih za 5 týdnů 

• Distanční výuka zabránila společnému rozebírání poučení knih, a tak učitelky plánují, že 
se k tématům opět vrátí 

• Projekt se velmi líbil 

• Děti zjistily, že to je „fajn“ 
 
4.třída 

• 1 žák, který špatně četl a když přečetl slovo, tak nevěděl co čte, se na zadaných knihách 
rozečetl, protože aktivita ho oslovila a posílila tak mechanické čtení 

• Všichni žáci byli nadšeni, četli perfektně a dokonce přečetli o 1 knihu navíc 

• Žákům se nejvíce líbily knihy: KOCOUREK SE VRACÍ a ALÍK A JEZEVEC 

• Žádné negativní odezvy nebyly 

• Tato aktivita byla v době koronaviru mimořádným přínosem, protože rodiče byly nuceny 
více spolupracovat 

• Když se něco bralo v přírodovědě, často se žáci ozývali: „O tom jsme četli.“ 

 

 

7 Hlavní sponzor darovaných knih 
 
Hlavním sponzorem byl: Nadační fond ZDRAVÝ ŽIVOT     www.nfzdravyzivot.cz  
 
 
 
 

http://t.g.masaryka/
http://www.nflepsizivot.cz/
http://www.nfzdravyzivot.cz/


                                                               
 

Nadační fond LEPŠÍ ŽIVOT, třída T.G.Masaryka 879, 552 03 Česká Skalice, zapsaná v rejstříku nadací 
pod sp.zn. N 438 u Krajského soudu v Hradci Králové, IČO:  053 73 450, https:  www.nflepsizivot.cz 
 

 

 12 

8 Závěr 
 

• Čtenářská aktivita splnila cíle a poslání 

• Čtenářská aktivita potvrdila správnost volby této činnosti na ZŠ i při epidemiologickém 
opatření státu, kdy žáci jsou doma na on-line výuce a rodiče se tak mohou svým dětem více 
věnovat a tedy se potvrdilo, že tato aktivita je při omezeních výuky velmi vhodná 

• Na základě těchto dotazníků je možno i zjistit nadání u žáků a s nimi dále nadstavbově 
pracovat tak, aby se jejich schopnosti a dovednosti upevnily a ještě více rozšířily 

• Učitelům aktivita významně pomohla a děti byly rády, že učitelé knihy pojaly jako 
mimočítankovou četbu 

 
 
V České Skalici dne 27.12.2020 
 
                                           

                                                     

                                                        
…………………………………………………………..                ………………………………………………………….. 
               Radmila Vavříková                                                       Ing. Josef Vavřík 
           předseda správní rady                                                             ředitel 
 
 
Rozdělovník: 
MŠMT – ředitel kanceláře ministra – Jaromír Beran 
Pardubický kraj – odbor školství – vedoucí Mgr. Martin Kiss 
ZŠ Brandýs nad Orlicí – ředitel Mgr. Miloslav Dušek 
Město Brandýs nad Orlicí – starosta Petr Řehák, MBA 
Nadační fond ZDRAVÝ ŽIVOT – předseda správní rady  Milada Macháňová 
Nakladatelství ADVENT-ORION – ředitel Jan Kubík 

 
 
 
 

 
 

http://t.g.masaryka/
http://www.nflepsizivot.cz/

